janeiro de 2022 pelo escritores: 1 “Karatê”, 2 “Karatê AND Adolescentes”, 3 “Karatê AND 

Educação”,  4 “Karatê AND Educação Social” e 5 “Karatê AND Educação Física obteve-se o 

seguintes resultados: No Catálogo Capes, foram encontrados um total de duzentos e oitenta e quatro 

(284) trabalhos acadêmicos, sendo eles teses e dissertações; na plataforma Scielo, quando pesquisado 

pelos mesmos indicadores, foram encontrados quarenta e um (41) trabalhos, sendo todos artigos.  

Quadro 1. Busca dos descritores relacionados ao Karatê na plataforma da Capes e